et Bertrandum Regnier, ad hoc commissos domino Michaele Gail-
lart, generali financiarum provincie Lingue Occitane, presente. Sic
est Nisme statum consilii computi, in auditorio computorum.
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rations & ce nous movans, avons voulu, ordonné et de-
clairé, voulons, ordonnons et déclarons, par ces présentes,
que, en ensuyvant la création et constitution d'icelluy aide
et le contenu en nosd. aultres lettres, dont dessus est faicte
mention, tous les deniers qui sont venus et yssus dud.
aide, depuis le temps de quarante ans en ¢ et qui en vien-
dront et issuront doresnavant, soient convertis et emploiez
esd. réparations et entretenement desd. pont, esglise et
hospitaulx, tout ainsi qu'ils souloient estre anciennement ;
et que par vous soit comis et deppute & la recepte dud. aide
une ou deux personnes dud. lieu de Saint Esperit, souffi-
sans et ydoines et bien cautionés, en deschargeant d'icelle
tous aultres qui pardevant y pourroient avoir esté comis,
lesquels aud. cas nous en voulons estre par vous dechar-
gez et dés a présent les en deschargeons, par cesd. pré-
sentes, et avecques ce que par vous ou voz comis soient
conirains, réalement et de fait et non obstant oppositions
ou appellations quelconques, tous ceulx qui, depuis led.
temps de quarante ans en ¢, ont eu 'administration desd.
deniers, d'en rendre compte et reliqua es mains de vous ou
de vos comis et depputez, pour les deniers qui en reliqua
desd. comptes seront estre convertiz, employez en ce que
dit est non ailleurs; et oultre, affin que les clerc et rec-
teurs de I'ceuvre desd. pont, esglise et hospitaulx n’ayent
cause de faire aucun abuz touchant le fait d'icelle ceuvre,
nous voulons et ordonnons, par ces présentes, que dores-
navant ils ne se puissen{ aucunement mesler ne entre-
mettre du fait d’icelluy aide sans premiérement appeler &
ce le recteur religieux des esglises et hospitaulx et aucuns
d'iceulx religieux (1). Si vous mandons et enjoignons, en
commettant par les présentes, que vous mettez & exécu-
tion deue en faysant employer fous lesd. deniers, venuz et
qui viendront et issuront d'iceluy aide, esd. réparafions et
entretenement desd. pont, esglise et hospitaulx du pont
Saint Esperit et contraignant ou faisant coniraindre, 4 ce
fiire et souffrir et aussi a4 rendre led. compte et reliqua,
tous ceulx qu'il appartiendra, par toutes voyes et manitres

(1) V. au sujet du recteur-prétre, ci-dessus, p. 103.
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deues et en tel cas requises, nonobstant oppositions ou
appellations quelconques. Car ainsi nous plaist-il et volons
estre fait. Donné a Senlis, le dernier jour d'avril, 'an
de grace mil CCCOC soixante-quatorze et de nostre regne
le treziesme. Par le roy, l'evesque d’Avranche et austres
présents.

(Copie dans procédure par Louis de Béziers député par Imbert
de Barry, commissaire royal pour Uenlerrinement et exécution

des letires de Louws XI, en un rouleau de parchemin mesurant
0=, 53 de large et 0=, 58 de haut).

CXXII. — 3 mal 1404.

Lettres-patentes de Charles VIII confirmant Uoctroi du
Petit-Blanc pour Uentretien des pont, église et hopi-
taux du Saint-Esprit, et accordant aux prétres-blancs
la somme de cent livres pour honoraires de la messe
royale. — (N° 4, chap. 3).

Charles, par la grice de Dieu roy de France, & nos
amez et féaulx gens de nos comptes & Paris, au seneschal
de Beaucaire et & tous noz autres justiciers et officiers,
salut et dilection. Regu avons I'umble supplication de
nos chers et bien amez les recteurs, fréres ot religieux des
pont, esglise et hospitaulx du Pont Saint-Esprit........... .
Pourquoy nous, les choses dessusd. considérées, qui desi-
rons de tout nostre coeur entretenir les anciennes fonda-
tions, ordonnances et bonnes affections de nos progeni-
teurs roys de I'rance ; en sur ce, advis, conseil et mure
deslibération avec plusieurs des princes et seigneurs de
nostre sang et lignaige, et de nostre conseil et de nos
finances, et en ensuyvant et confirmant le contenu es
letires de notre feu seigneur et pére, avons semblablement
ordonné, déclarons et ordonnons que nostre vouloir, plai-
gir et entention est que les deniers provenant dud. aide
goient convertiz & 1'entretenement dud. pont et aprés desd.
esglise et hospitaulx ; les receveurs ou commis & recevoir
iceulx deniers seront tenuz en rendre compte auxd. rec-
teurs et administrateurs, en la présence de troys ou quatre
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des plus notables et souffisans gens de lad, ville de Saint
Espérit, et bailler les deniers qui devront estre mis en
dépot au lieu, ol ont accoustumé estre gardez les deniers
desd. pont et hospitaulx, nommsé la Crotte, soubs cinq
clefs, dont le recteur de lad. csglise en aura une, lesd.
religieux une autre, et lesd. recteurs laics de lad. ville
chacun une, et lesd. comptes renduz, affin que nosd. offi-
ciers puissent avoir plus claijre connaissance de la valeur
dud. aide ou tribut et obvier que aucune fraude ne se
fasse, voulons que lesd. recteurs et religicux, six mois
apres les comptes renduz, envoient et soient tenuz envoier
le double d’iceulx deuement collationné en nostre cham-
bre des comples & Paris (1), pour lesd. deniers qui auront
esté mis en dépost estre emploicz en cas de urgente ncces-
sité et non autrement, en domaige, quand la recepte ordi-
naire ne pourra fournir et non ailleurs. Toutefois, pour ce
que lesd. religieux n’ont aulcuncs rentes ne revenus, au
moins souflisans, dont ils puissent bonnement fournir &
I'entretenement du divin service qui se fait continuelle-
ment en lad. esglise et mesmement pour une messe &
note qui se dit, chacun jour, en icelle, avant I'heure de
prime, nous, pour ces causes, par l'advis, conseil et déli-
bération que dessus, et affin que iceulx religieux soient
toujours plus enclins & prier Dieu, nostre créateur, pour
les ames de nos predecesseurs, nous et nos successeurs,
et la bonne union, paix et tranquillité de nostre royaume
et qu'ils puissent toujours mieux entretenir le divin ser-
vice, & iceulx avons octroié et octroions que, aprés que les
frais necessaires pour I'entretenement desd. pont, esglise
et hospitaulx seront payez, ils aient et preignent, par les
maing desd. recteurs ou commis & recevoir led. aide, et
par leurs simples quictances, la somme de cent livres
tournois, par chacun an..... Donng au boys de Vincennes,
le I1I° jour de may, I'an de grace mil CCCC quatre vingt
ot quatre et de nostre regne le premier,